
 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 1.363 
La Plata, 11 de julio de 2024 

 
                                            

VISTO 
 

 La necesidad de actualizar la normativa colegial correspondiente al timbrado 
de contratos profesionales, y 

 
CONSIDERANDO 

 
 Que se debe adecuar la operativa existente a efectos de cumplimentar las 
exigencias correspondientes a la recaudación del impuesto a los sellos y posterior 
liquidación ante ARBA 
 Que, en tal sentido, nuestro Colegio implementó el nominado timbrado on line. 
 Que, desde la sesión del Consejo Superior del pasado mes de abril, por 
Tesorería se dio explicación sobre la necesidad de modificar las modalidades actuales 
para el timbrado de contratos. 
 Que, para ello, se esperó contar con la factibilidad de acceder a la mayor 
cantidad de formas de materializar el pago del timbrado. 
 Que, ante lo expuesto, ya se ha cumplimentado la necesidad manifiesta 
precedentemente, como así también el requerimiento bancario para la recaudación 
del impuesto de sellos y liquidación correspondiente en tiempo y forma. 

 Por ello el Consejo Superior, con las atribuciones que la ley 10.411 le confiere, 
en su sesión de fecha 11 de julio de 2024, acta Nº 615, 

 
RESUELVE 

 
Artículo 1º: A partir del día 15 de julio del corriente, el timbrado de los contratos 
profesionales de nuestros colegiados, podrá ser realizado por nuestra Entidad, 
exclusivamente mediante la modalidad on line, sistema SIRO. 
 
Artículo 2º: Toda operatoria de timbrado colegial que se haya iniciado previo a la 
puesta en vigencia de la presente y que no se haya efectivizado, deberá adecuarse a 
lo establecido en la misma y de no poder, corresponderá diligenciarse la devolución 
del dinero correspondiente. 
 
Artículo 3º: Deróguese toda normativa que se oponga a la presente. 
 
Artículo 4º: Dese conocimiento a los Colegios de Distrito, Comisión Revisora de 
cuentas, Matriculados y Registrados. Cumplido, archívese. 
 


